
1 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Oggetto: Affidamento diretto per la fornitura di servizi per l’organizzazione di un “Percorso per le competenze 

trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” per studenti -Attuazione progetti cofinanziati UE-FSE a scopi 

specifici di Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azione 10.2.2A. Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi 

di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Codice 

identificativo progetto: 10.6.6B-FSEPON- TR-2024-1- CUP G84D24000960007 - € 28.156,00 

 

Premesso che 

1) il Ministero dell’Istruzione, con nota di protocollo AOOGABMI-52060 del 28.03.2024, recante ad oggetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – 

Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e 

percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Autorizzazione progetti, ha autorizzato 

l’avvio del progetto in oggetto e il finanziamento per la realizzazione dello stesso a valere sul Fondo Sociale Europeo 

come di seguito riportato:  

 
 

2) Il progetto prevede: 

 la partecipazione di almeno 15 studenti ad un tirocinio in un Paese di lingua straniera presso aziende, enti privati o 

pubblici che operino in settori affini al loro profilo di studio, ovvero nei settori tecnico economico e tecnologico; 

 un tutor scolastico e un accompagnatore; 

 un tutor aziendale; 

 60 ore di formazione/stage 

 la destinazione: Valencia (Spagna) 

 Periodo: dal 22 giugno al 6 luglio 2024 

 

3)L’Istituto deve provvedere all’acquisto dei seguenti servizi necessari alla realizzazione del progetto in oggetto: 

prenotazione dei voli, prenotazione dei transfer per gli spostamenti, il vitto e l’alloggio degli studenti e dei docenti 

presso le famiglie, le attività del tutor aziendale estero, dell’accompagnatore, 

rivolgendosi ad imprese specializzate nel settore, quali le Agenzie viaggio, secondo le 

modalità ritenute più opportune per garantire la sicurezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura di 

affidamento diretto.  

 

Preso atto che in relazione ai servizi oggetto della presente fornitura non sono attive convenzioni Consip di cui all’art 

26, comma 1, della legge n.488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura, si procede ad utilizzare le Piattaforme di approvvigionamento digitale certificate per svolgere le 

procedure di affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici come indicato nella nota nostro protocollo n. 11751 



2 

 

dell’agenzia provinciale degli appalti e contratti di data 16 ottobre 2023 con oggetto “nuova piattaforma sul ciclo di vita 

dei contratti pubblici. Prime indicazioni”;  

che lo strumento di acquisizione del servizio sarà la piattaforma certificata della Provincia autonoma di Trento 

“Contracta”. 

tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50comma  1 lett  b) il Decreto  Legislativo  n.36/2023  con  il seguente 

soggetto  specializzato  nel  settore, iscritto  su  Contracta e ritenuto idoneo: Agenzia Torrefranca Travel T.O. S.r.l. 

di Trento- P. IVA 02486200229, in quanto è l’unica agenzia che si è resa disponibile ad attivare una mediazione con 

la scuola estera che ha già in passato collaborato con la nostra Scuola per l’organizzazione di tirocini all’estero..  

 

Ciò premesso,  

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 

 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della 

Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2 e 78 bis 1;  

 

VISTOil  D. Lgs.  23  giugno  2011,  n. 118  “Disposizioni  in materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili e de

gli  schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge  5 m

aggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;  
 

VISTOla Legge provinciale n. 23 del 19.7.1990 – Legge provinciale sui contratti e sui beni provinciali, e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) con particolare riferimento all’art. 14, comma 1, che stabilisce “La 

gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione” per la parte non in contrasto con la norma nazionale (D.Lgs 

n.118/2011 e ss.mm); 

 

VISTO l’art. 17, comma 2 e l’art 50 comma 1 b) del D. L.gs 36/2023;   

 

CONSIDERATO 

che  dal  1°gennaio  2024 ha acquisito efficacia la  disciplina  sulla  digitalizzazione  dei contratti  pubblici, le  disposi

zioni  impongono  alle  stazioni  appaltanti  e  agli  enti  concedenti  di  procedere  allo  svolgimento  delle  procedure 

di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento  digitale certificat

e, che per la Provincia Autonoma di Trento la piattaforma è Contracta; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.18 del 19 dicembre 2023 di adozione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2024-2026 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione 

del personale della scuola con nota prot. n. 52 di data 03.01.2024 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta 

Provinciale; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione del 

Dirigente n. 186 di data 15 dicembre 2023 e adottato con determinazione dirigenziale n.188 di data 20 dicembre 2023; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero  

 

VISTA la nota del M.I.U.R. prot. n. AOOGABMI-52060 del 28.03.2024, con la quale è stata comunicata l’ammissibilità 

al finanziamento e l’autorizzazione all’avvio del progetto di seguito riportato: 

 
 

VISTA la propria determinazione n. 80 del 18/04/2024 relativa all’avvio del progetto, nell’ambito dei Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 



3 

 

10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per 

le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero codice CUP G84D24000960007 - € 28.156,00 

 

CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto è inferiore a 140.000 euro, importo previsto dall’art. 50.1 let

t.  b)  D. Lgs. n. 36/2023 entro il quale si può procedere con le modalità dell’affidamento diretto con il soggetto o la d

itta ritenuti idonei; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio attraverso il metodo della trattativa diretta, in conformità 

a quanto previsto dall’art. 21, comma 4, della L.P. 23/1990, mediante l’utilizzo dell’affidamento diretto su Contracta  

 
DETERMINA 

 
L’avvio di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 per 

i servizi formativi relativi al progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale“Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 

–Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero - 

Progetto 10.6.6B-FSEPON- TR-2024-1 - Beyond borders per sviluppo di competenze professionali in Spagna  

 

Lo strumento di acquisizione dei servizi è la piattaforma certificata dei contratti della Provincia autonoma di Trento 

“Contracta”. 

 

Di impegnare i fondi per la spesa prevista a base d’asta dal presente provvedimento imputandola all’esercizio finanziario 

2024 per un totale di € 26.356,00 iva inclusa sul capitolo 402245 del Bilancio Finanziario 2024-202 sul programma di 

spesa n. 4029178, capitolo  402245  dell’esercizio finanziario 2024: 

 

di dare  atto  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  3 della legge 13 agosto 2010  n.  136, il  codice  CUP  è quello 

espresso in premessa 

 

Il responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, dott.ssa Valentina Zanolla; 

 

 Di procedere in seguito all’individuazione del fornitore, alle verifiche delle dichiarazioni sui requisiti rese e per 

l’importo effettivamente aggiudicato, e al relativo impegno sul capitolo citato. 

 

Di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia 

Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 

n. 104, in alternativa il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971 n. 1199 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Valentina Zanolla 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche 
di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Addolorata Curci 

                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


